"We have then by the tenour of these presents thought fit to exemplify the above memorandum for certain reasons specially touching us and the good and utility of our land of Ireland.

In witness whereof we have had these our letters patent made.

Teste the abovesaid Lieutenant at Drogheda on the 1st day of July in the 22nd year of our reign."

July 1, 1444.

NOTE.—These *Inspeximus* relate to the viceroyalty of James, Earl of Ormond, in the years 1441–1444, and the feud between him and Archbishop Talbot as to the government of Ireland, during which the Treasurer Giles Thorndon was especially active against the Earl. They do not appear to have ever been

printed, I therefore give them in full as follows. For other contemporary evidence on this matter, see Graves: *King's Council in Ireland*, pp. 273-313, and Gilbert: *Viceroy's of Ireland*, pp. 336-347.

Henricus dei gracia Rex Anglie et Francie et Dominus Hibernie omnibus ad quos presentes littere pervenerint salutem. Inspeximus quoddam memorandum rotulis Cancellarie nostre Hibernie irrotulatum in hec verba. Memorandum quod tricesimo die Marcii anno Regis Henrici sexti (*torn*) in camera consilii regii infra domum Fratrum Minorum de Droghda situata | habito tractatu inter nobilem et potentem dominum Jacobum le Botiller Comitem de Ormond locumtenentem Domini nostri Regis terre sue Hibernie Ricardum archiepiscopum Dublin' Ricardum Wogan capellanum Cancellarium Domini Regis terre sue predictae Christoferum Bernevall (*torn*) Justiciarium domini nostri Regis ad placita coram ipso domino nostro Rege in terra sua predicta tenenda Robertum Dowedall capitalem Justiciarium dicti domini Regis de communi Banco in eadem terra Johannem Cornewalsh capitalem Baronem Scaccarii dicti domini Regis in eadem terra Willelmum Chever secundarium justiciarium dicti Domini nostri Regis ad placita coram ipso domino nostro Rege in terra predicta tenenda Petrum Clynton unum Baronem Scaccarii predicti E [duardum] Somerton servientem domini Regis ad leges in eadem terra et Ricardum fitz Eustace militem consiliarios dicti domini nostri Regis in eadem terra | de diversis materiis statum et utilitatem dicti domini Regis et terre predictae concernentibus inter quas idem dominus locumtenens declaravit qualiter ipse pro comodo et utilitate terre predictae tam Egideo Thorndon tunc Thesaurario dicti domini Regis terre predictae quam ceteris de consilio eiusdem dicti domini nostri Regis terre predictae de essendo cum prefato locumtenente apud Droghda die Veneris proxima post festum Annunciationis beate Marie Virginis in nocte clanculo tunc proxime sequentem litteras sub privato sigillo suo sigillatas direxit et destinavit. Et non obstante quod littera de privato sigillo eidem Thesaurario deliberata fuit et recepta ipse Thesaurarius post dictam litteram sic receptam hora quarta decima post nonam diei annunciationis beate Marie Virginis in nocte clanculo et quasi furtive extra castrum civitatis Dublinie versus Howth prope mare iter arripuit et navemque ibidem versus partes externas navigaturus paratam invenit et intravit absque aliquo mandato domini Regis seu consilii regii

Anglie dicto Thesaurario directo sed quod ipse pro bono domini Regis seu terre sue Hibernie predicte se absentavit nec aliquam talem causam dicto domino locumtenenti seu consilio regio exposuit quem ventus prosper ultra filum Hibernici maris adeo procul ab Hibernia ad partes exteras transvexit quod si naute eiusdem navis dimidium fluxus 'tide' maritime vel quarterium aptum et convenienter habuissent | licet ventus eis fuisset contrarius ad terram Wallie applicuissent. Set quia tam tide refluxus quam ventus eis erant contrarii terram Hibernie in crastino Annunciationis Beate Marie Virginis predicte idem Thesaurarius compellabatur applicare et ipsam terram apud Houth predict' reintrare prout per custodes Ballivos portuum nautas eiusdem navis et alios probos viros ac fide dignos circa costeras maritimas de Houth predict' manentes coram ipso domino locumtenente examinatos didicit et comprobavit. Post quam quidem declarationem dictus Christoferus Bernevall monstravit eidem domino locumtenenti quomodo dictus Thesaurarius ante transitum suum predictum extra Hiberniam per litteras domini Regis patentes terre predicte ipsum suum ordinavit deputatum in officio Thesaurarii terre predicte in absentia ipsius Thesaurarii. Interrogatus per dictum dominum locumtenentem si dictas litteras sue deputacionis ad tunc presentes habuit dixit quod non. Unde quia per debitam examinacionem tam Cancellarii domini Regis predicti quam eciam deputati clerici ac Custodis Rotulorum et Cancellarie predicte compertum erat et inventum quod dicta pretensa deputacio predicto Cristofero facta erat de dato vicesimi tercii diei marcii anni supradicti que pretensa deputacio erat ante primam terre dimissionem et maris transmigracionem prout supra presupponitur—dictus Cancellarius erat interrogatus an ipse novit aliquam noviozem deputacionem prefati Thesaurarii dicto Christofero vel alicui alio factam citra novam suam ad terram predictam applicacionem viz. an post festum Annunciationis Beate Marie predicte aliqua talis deputacio sub sigillo domini nostri Regis predicti erat sigillata. Dixit quod non. Unde idem dominus locumtenens diversa presidencia in similibus casibus per locumtenentem Justiciarium et alios dicti domini Regis officarios facta et habita recitans et considerans | racione suadente et legibus ac antiquis consuetudinibus terre predicte ipsum ut asseruit moventibus | dictum officium Thesaurarii terre Hibernie predicte invenit vacuum et inoccupatum et ita ex causis

premissis officium predictum Thesaurarii predicti tunc coram consilio regio predicto vacuum et inoccupatum ibidem decrevit et declaravit. Que omnia et singula mandavit inactitari et in rotulis Cancellarie predicte de recordo remanere.”

“ Inspeximus eciam quoddam aliud memorandum in rotulis predictis irrotulatum in hec verba. Memorandum eciam quod eisdem die loco et tempore idem dictus dominus locumtenens coram dicto consilio regio declaravit qualiter ex fidedigna relatione recepit quomodo predictus Egideus Thesaurarius ac Constabularius castri domini Regis Dublin quendam Thomam Fitz Morice notoriosum proditorem | qui prisonam et gaolam predicti domini Regis in qua quidem Frater Thomas Fitz Gerot prior Hospitalis Sancti Johannis Jerusalem in Hibernie se pretendens ex felonie ac prodicionis suspectione primo per ipsum locumtenentem erat positus ac postea virtute specialis mandati nostri Regis predicti sub privato sigillo suo de Anglia dicto domino locumtenenti destinati ad dictum Fratrem Thomam firmiter detinendum et custodiendum quousque idem locumtenens per dominum nostrum Regem predictum aliter habuerit in mandato detentus extiterit cum magna multitudine Hibernicorum inimicorum dicti domini Regis ac anglicorum rebellium terre sue predicte dictam prisonam et gaolam fregit ac ipsum Fratrem Thomam priorem pretensum predictum inde extraxit et ad largum suum ire permisit ipse Egideus sciens ipsum Thomam huiusmodi feloniam et prodicionem fecisse et perpetrasse | in castro Dublin predicto tam in aula ad mensam quam in camera et gardino eiusdem necnon in ecclesia parochiali beate Marie ‘ de le Dam ’ prope dictum Castrum ad secreta colloquia nunc publiciter nunc occulte recepit et receptavit | qui Thomas incontinenter postea ad Hibernicos domini Regis inimicos se divertebat et eis preditorie adherebat prout adhuc adheret.

Ac dictus Egidius extra terram Hibernie predictam ante hec tempora diversis vicibus contra formam statutorum inde editorum se absentavit. Unde idem dominus locumtenens ex hiis omnibus declaratis et aliis enormibus contra ipsum Egideum declarandis ut asseruit motus omnia officia et annuitates dicti Egidii infra terram Hibernie in manus dicti domini nostri Regis cepit et seisivit. Que omnia mandavit inactitari et in rotulis Cancellarie predicte de recordo remanere.”

“Inspeximus insuper quoddam aliud memorandum in eisdem rotulis irrotulatum in hec verba.

Memorandum insuper quod dicto anno die et loco, videlicet xxx die Marcii predicto, prefatus dominus locumtenens prefatis consiliariis dicti domini nostri Regis terre sue predictae ad tunc presentibus declaravit qualiter ipse officium Thesaurarii terre Hibernie predictae ex causis supradictis ipsum ut asseruit moventibus decrevit fore vacuum et inoccupatum et inter alia officia que ipse Egideus tunc in terra Hibernie habuit in manu dicti domini Regis seisisita et quia dictum officium quod regi et rei publice commoda procurabat diu non conveniebat vacare et iam prope terminus Pasche instat quo per diversa media revenciones dicti Regis terre sue predictae si poterint accrescere necnon per Thesaurarium recepti ac in Thesaurariam dicti domini Regis terre sue predictae reponi si ad hoc diligens bonus et fidelis industrius vir ad dictum officium exercendum esset electus. Et quod consuetudo terre Hibernie predictae sic fuit a tempore conquestus eiusdem quod quociens contigerit officium cancellarie Thesaurarii Hibernie seu aliquod aliud officium ad dictum Regem in terra predicta pertinens quoquo modo vacasse seu a regimine destitutum esse quod locumtenens seu Justiciarius qui pro tempore fuerit cum consilio domini Regis eiusdem terre pro huiusmodi officiis sic vacantibus ordinaret ac per avisamentum consilii regii loco vacancium alios idoneos officarios ponere quamdiu domino Regi placuerit et quousque idem dominus Rex extra Angliam per litteras suas patentes de huiusmodi officiis aliter duxerit ordinandum | dictos consiliarios ex parte dicti domini regis requisivit et mandavit ut ipsi habilem ad dictum officium gubernandum nominarent et eligerent.”

“Et primo Edwardum Somerton servientem dicti domini Regis ad leges in terra predicta requirebat ut ipse nominaret et eligeret ipsum [*sic* : ? aliquem] ad officium Thesaurarii predictum quem sciret habilem ad dictum officium gubernandum et regendum in terra predicta. Qui Edwardus deliberacione prehabita dixit eo quod Robertus Dyke clericus Archidiaconus Dublin' vir erat vite probe ac conversacionis honeste necnon a iuventute in curiis domini nostri predicti ac in diversis honestis officiis ad ipsum pertinentibus tam in Anglia quam in Hibernia conversatus et ante hec tempora diversis vicibus tunc ad officium

deputacionis cancellarii quam Thesaurarii terre predictae nominatus erat ipsum Robertum archidiaconum ad dictum officium reddebat habilem et ydoneum. Quem Robertum omnes alii consilarii domini Regis predicti tunc etiam presentes ex causis premissis in Thesaurarium domini Regis Hibernie nominarunt similiter et eligerunt. Ob quod per dictum locumtenentem et consilium regium predictum per consuetudinem terre Hibernie predictae concordatum est et ordinatum quod predictus Robertus Dyke sit Thesaurarius eiusdem domini Regis terre predictae Hibernie et [ad] occupandum officium predictum quamdiu domino Regi placuerit percipiendo de eodem domino Rege annuatim in officio illo vadia et feoda eidem officio debita et consueta. Et quod super hoc littere domini Regis patentes sub magno sigillo domini Regis Hibernie eidem Roberto Dyke in forma debita fiant et consueta."

" Inspeximus ulterius quoddam aliud memorandum in rotulis predictis irrotulatum in hec verba.

Memorandum quod vicesimo primo die Junii anno regni Regis Henrici Sexti vicesimo secundo in vestiario capelle sancti Johannis infra ecclesiam sancti Petri de Droghda situate nobilis et potens dominus Jacobus le Botiller comes de Ormond Locumtenens domini nostri regis terre sue Hibernie | Ricardo archiepiscopo Dublin Ricardo Wogan cancellario domini Regis terre sue Hibernie fratre Hugone Midilton Turcupellario Rodi Priore de Kylmaynam Christofero Bernevale capitali Justiciario domini Regis ad placita coram ipso domino Rege in terra ipsa tenenda Willelmo Chever secundario Justiciario domini Regis ad placita coram ipso domino Rege in terra predicta tenenda Johanne Gogh secundario Barone Scaccarii domini Regis terre sue predictae Petro Clynton alio barone eiusdem Scaccarii et Edwardo Somerton serviente domini Regis ad leges in eadem terra consiliariis domini nostri Regis in terra sua predicta ibidem tunc presentibus . . . ipse locumtenens rogavit quendam fratrem Thomam Talbot unum fratrem Hospitalis Sancti Johannis Jerusalem in Hibernia tunc presentem et eundem requirebat ex parte domini nostri Regis predicti ut ibidem coram consilio regio predicto ac coram Roberto Mansfeld armigero hostiario camere metuendissimi domini nostri Regis Anglie ad dictum dominum locumtenentem consilium ut asseruit cum credentia litteris et brevibus a dicto domino Rege misso

tunc eciam presente ut ipse Robertus fidelem relacionem dicto domino nostro Regi inde facere poterit | veritatis testimonium perhibendum referret quid sinistrum audivit dictum Egideum Thorndon nuper Thesaurarium Domini nostri Regis in terra sua predicta de ipso Jacobo le Botiller comite de Ormond ipso tunc locumtenente dicti domini Regis terre suo predicte tempore quo parliamentum domini Regis coram dicto locumtenente apud Dublin fuerat tentum indebiter calumpniando dicere seu referre.

Qui Frater Thomas rogavit humiliter dictum dominum locumtenentem ipsum in premissis habere excusatum. Qui dominus locumtenens iterum eundem Fratrem Thomam ex parte domini nostri Regis predicte requirebat et ex eo quod ipse Frater Thomas consanguinitatis vinculo dominum dictum Locumtenentem attingebat veritati in hac parte testimonium perhibet. Qui Frater Thomas dicebat quod ipse audivit Egideum Thorndon in palacio archiepiscopali sancti Sepulcri iuxta Dublin desiderare Ricardum archiepiscopum Dublin ut ipse communes convocaret et seditionem contra dictum locumtenentem et dicere quod ipse Egidius esset primus qui caput vellet amputare et illud dicto domino Regi in manutergio deferre quia scivit ut dixit quod gracias pro illo facto a Rege reportaret et regardum ad valenciam mille librarum haberet.

Et ultra dixit quod si dictus Egidius esset presens et predicta verba vellet denegare ipse eadem coram ipso vellet advocare cum corpore suo super corpus eius probare.

Postmodumque tunc et ibidem ad statim idem dominus locumtenens coram consilio predicto et presente Roberto Mansfeld requirebat ex parte domini Regis predicti predictum Cristoferum Bernevale Justiciarium ut ibidem referret qualia violenciam et opprobrium Nicholas Woder de Dublin sibi tunc Justiciario in dedecus dicti domini Regis et contemptum fecit in civitate Dublin. Qui Cristoferus Justiciarius respondebat quod tempore quo Leo Dominus de Welles erat locumtenens domini Regis terre predicte ipse Cristoferus justiciarius domini Regis sedebat apud Dublin [ad] capitalia placita ibidem tunc existencia et ut capitalis Justiciarius domini Regis ad placita eundo a vico in quo pilloria civitatis predicte existit ad palacium archiepiscopi Dublin obviavit dicto Nicholao et cuidam feloni eiusdem domini Regis notorio nomine Tirrelagh Machenoy de feloniam indictato et utlagato cum eo qui Nicholaus vultu malivolo et superbo ipsum

Cristoferum justiciarium verbis interrogavit "cur tu tam molestus es dicto Tirrelagh?" Cui idem Justiciarius respondit et dixit quia felo domini Regis est et indicatus et utlagatus de feloniam existit. Cui predictus Nicholaus dixit "Ecce hic est ille presens. Videam nunc quid vis secum facere." Qui justiciarius ipsum felonem ut dixit ad tunc arrestavit et mandavit sibi ex parte dicti domini Regis ut secum transiret qui Nicholaus eidem justiciario temere et irreverenter respondebat et dixit quod dictus felo non transiret eum eo ea de causa vel aliqua alia. Et dictus Nicholaus dictam arrestam violenter fregit per vim et accepit cum secum, non permittendo dictum felonem cum dicto Justiciario transire in domini nostri Regis dedecus et contemptum et ad dicti justiciarii opprobrium et gravamen.